ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.Н. БУРДЕНКО»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

Зотов Алексей Игоревич

ПРОФИЛАКТИКА

ТОКСИКО-АЛЛЕРГИЧЕСКИХ РЕАКЦИЙ

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ

СЛОЖНОЧЕЛЮСТНЫХ ПРОТЕЗОВ И АППАРАТОВ

3.1.7 – стоматология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор Сущенко А.В.

Воронеж – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….

ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ…………….……………………………

1.1. Особенности применение сложночелюстных протезов и аппаратов

в современной стоматологии…………………………………………………….

1.2. Токсико-аллергические реакции со стороны слизистой полости

рта при протезировании в современной стоматологии………………………..

1.3. Метилметакриловые полимеры и наноразмерное серебро в

стоматологическом протезировании……………………………………………

1.4. Проблема токсико-аллергических реакций при реализации

ортопедического лечения с помощью сложночелюстных протезов и

аппаратов...............................................................................................................

1.5. ГЛАВА 2 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ………..

2.1. Общая характеристика, организация и дизайн исследования……….

2.2. Материалы исследования и стандартизация групп…………………..

2.3. Методы исследования………………………………………………….

2.4. Методология выявления токсико-аллергических реакций слизистой

полости рта……………………………………………………………………….

2.5. Модифицированная реакция лейкоцитолиза (in vitro-тест

персонализированной оценки сенсибилизации к полимерным материалам)

2.6. Методы цитологической оценки слизистой оболочки рта………….

2.7. Методология расширенной фотостоматоскопии…………………….

2.8. Персонализированный комплекс профилактики токсико-

аллергических реакций со стороны слизистой полости рта при

использовании сложночелюстных протезов и аппаратов……………………

2.9. Методы статистического анализа полученных результатов……….

ГЛАВА 3 РАЗРАБОТКА СОБСТВЕННЫХ МЕТОДИК В

ИССЛЕДОВАНИИ: ОЦЕНКА ГИПЕРЧУВСТВИТЕЛЬНОСТИ К

ПОЛИМЕРНЫМ МАТЕРИАЛАМ И ВЫРАЖЕННОСТИ ТОКСИКО-

АЛЛЕРГИЧЕСКИХ РЕАКЦИЙ………………………………………………..

3.1 Модифицированная реакция лейкоцитолиза (in vitro-тест оценки

гиперчувствительности к полимерным материалам………………………….

3.2 Шкала количественной оценки выраженности токсико-

аллергических реакций слизистой протезного ложа………………………….

4

12

12

19

34

47

50

50

56

59

59

60

63

66

68

76

82

82

88

3

ГЛАВА 4. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ………

4.1 Определение фактической частоты развития токсико-

аллергических реакций со стороны слизистой полости рта при

использовании сложночелюстных протезов и аппаратов……………………

4.2 Качественно-количественный состав токсико-аллергических

реакций со стороны слизистой полости рта при использовании

сложночелюстных протезов и аппаратов……………………………………..

4.3 Результаты сравнительного анализа макро- и микроскопических

проявлений токсико-аллергических реакций со стороны слизистой

протезного ложа при использовании сложночелюстных протезов и

аппаратов с базисами из «стандартного» и модифицированного

наноразмерным серебром метилметакрилового полимера…………………

4.3.1 Анализ микроскопической картины токсико-аллергических

проявлений в слизистой протезного ложа…………………………………….

4.3.2 Анализ макроскопической картины токсико-аллергических

проявлений в слизистой протезного ложа…………………………………….

4.4 Разработка и анализ эффективности персонализированного

комплекса профилактики токсико-аллергических реакций со стороны

слизистой полости рта при использовании сложночелюстных протезов и

аппаратов………………………………………………………………………..

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………

ВЫВОДЫ…………………………………………………………………..

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ………………………………….

ЛИТЕРАТУРА…………………………………………………………….

102

102

104

108

108

108

130

138

149

150

151

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Дефекты и деформации зубочелюстной сферы, являющиеся

последствиями аномалий, травм и стоматологических заболеваний, продолжают

сохранять значительный уровень медико-социальной значимости. Это происходит

по причине высоких показателей частоты встречаемости среди популяции, а также

негативных морфологических, функциональных, психологических и эстетических

последствий (Лебеденко И.Ю., Арутюнов С.Д., Ряховский А.Н., 2019; Караков К.Г,

2003, 2004, 2010).

Во многих ситуациях решить подобную проблему надлежащим образом

возможно только за счет использования сложночелюстных протезов и аппаратов

(Голик В.П. с соавт., 2010). Среди них важнейшее прикладное значение имеют

ортопедические конструкции с базисами из полимерных материалов. Из последних

по причине физико-механических, эстетических и иммуноаллергических

преимуществ по сравнению с большинством других полимеров именно

полиметилметакрилаты (ПММА) получили наибольшее признание клиницистов

(Каливраджиян Э.С. с соавт., 2014; Поюровская И.Я., 2008). Тем не менее при их

использовании в качестве материала базисов протезов проблема токсико-

аллергических реакций со стороны слизистой полости рта остается актуальной

(Подопригора А.В., 2006, 2013). Эти состояния ухудшают качество жизни

пациентов, вызывают очевидный дискомфорт, имеют риск осложнений и способны

нивелировать результаты проводимого лечения (Сущенко А.В., 1997, 2004).

Данные реакции имеют уникальное значение, так как не устраняются

традиционными мероприятиями предупреждения и лечения стоматитов – с

помощью исключения механических дефектов в изготовленном протезе,

совершенствования его припасовки и оптимизации мероприятий

профессиональной гигиены протеза и полости рта – что создает самостоятельную

научно-практическую проблему их профилактики.

Проблема токсико-аллергических реакций со стороны слизистой полости рта

при использовании сложночелюстных протезов и аппаратов имеет неразрешенные
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аспекты в виде отсутствия точных данных о частоте встречаемости, эффективности

программ терапевтической коррекции в инициальных стадиях, критериев выбора

однозначной замены протеза или возможности временной фармакологической

компенсации, преэмптивной диагностики повышенной чувствительности

организма конкретного пациента к материалу базиса, а также четкой системы

персонализированной профилактики.

Среди потенциальных патогенетически обоснованных решений данной

проблемы обращают на себя внимание выбор в качестве материала базисов

полимеров с повышенным уровнем биоинертности и биосовместимости, например,

уже доказавший свою эффективность в смежных разделах стоматологии ПММА,

модифицированный наноразмерным серебром (Подопригора А.В., 2013; Нестеров

А.М., 2016), разработка и использование программ превентивного

фармакологического воздействия на механизмы сенсибилизации и аллергического

воспаления в слизистой полости рта (соответствующих критериям комплексности

воздействия, лекарственного синергизма, фактической эффективности,

доступности и эргономичности применения). Консолидированное использование

указанных подходов способно трансформироваться в перспективное средство на

пути решения обозначенной проблемы, однако в клиническом использовании

сложночелюстных протезов и аппаратов оно до настоящего времени не получило

надлежащего уровня проработки и реализации. Приведенные обстоятельства

доказывают актуальность настоящего исследования.

Степень научной разработанности проблемы

Исследования, направленные на изучение проблем использования

сложночелюстных протезов и аппаратов, а также токсико-аллергических реакций

со стороны слизистой полости рта достаточно продолжительно проводятся как в

России, так и за рубежом.

Однако проблема профилактики токсико-аллергических реакций со стороны

слизистой полости рта при использовании сложночелюстных протезов и аппаратов

до настоящего времени практически не решена, что и определило цель и задачи
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настоящего диссертационного исследования, тема которого является оригинальной

(отчет к заданию на проведение патентно-информационных исследований

№2017035 от 30.10.2021).

Цель исследования

Изучить выраженность токсико-аллергических реакций со стороны

слизистой оболочки полости рта при использовании сложночелюстных протезов и

аппаратов с последующим усовершенствованием системы их профилактики.

Задачи исследования

1. Определить фактическую частоту встречаемости токсико-аллергических

реакций со стороны слизистой оболочки полости рта при использовании

сложночелюстных протезов и аппаратов.

2. Провести анализ качественно-количественного состава токсико-

аллергических реакций со стороны слизистой оболочки рта.

3. Провести сравнительный анализ макроскопических проявлений при

использовании в качестве материала базисов «стандартного» и

модифицированного наноразмерным серебром метилметакрилового полимера.

4. Разработать персонализированный комплекс профилактики токсико-

аллергических реакций со стороны слизистой оболочки полости рта при

использовании сложночелюстных протезов и аппаратов.

5. Дать сравнительную оценку эффективности «традиционного подхода» и

разработанного персонализированного комплекса профилактики токсико-

аллергических реакций.

Научная новизна

1. Определена частота встречаемости и качественно-количественный состав

токсико-аллергических реакций со стороны слизистой оболочки рта при

использовании сложночелюстных протезов и аппаратов.
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2. Установлены динамические уровни нейтрофильной, эозинофильной и

фибробластической инфильтрации слизистой протезного ложа при использовании

сложночелюстных протезов и аппаратов с базисами из «стандартного» и

модифицированного наноразмерным серебром метилметакрилового полимера.

3. Установлены динамические уровни площади воспалительных изменений,

определено количество пациентов с атрофическими изменениями слизистой

протезного ложа, а также продолжительность периода адаптации при

использовании сложночелюстных протезов и аппаратов с базисами из

«стандартного» и модифицированного наноразмерным серебром

метилметакрилового полимера.

4. Разработан in vitro-тест модифицированной реакции лейкоцитолиза для

определения гиперчувствительности конкретного пациента к полимерным

материалам базисов до этапа изготовления протеза.

5. Разработана шкала количественной оценки степени выраженности

токсико-аллергических проявлений в слизистой протезного ложа.

6. Разработана усовершенствованная методика расширенной

фотостоматоскопии.

7. Разработан алгоритм принятия медико-тактических решений

(персонализированный комплекс профилактики), направленных на

предупреждение токсико-аллергических реакций со стороны слизистой полости

рта при использовании сложночелюстных протезов и аппаратов.

8. Получены эмпирические доказательства эффективности разработанного

комплекса персонализированной профилактики токсико-аллергических реакций со

стороны слизистой полости рта при использовании сложночелюстных протезов и

аппаратов.

Практическая значимость

Получена возможность определения гиперчувствительности конкретного

пациента к полимеру базиса протеза до этапа его изготовления, за счет чего

облегчен процесс предварительного выбора базисных полимеров.
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Получена возможность количественной оценки степени выраженности

токсико-аллергических проявлений в слизистой протезного ложа.

Улучшено течение периода адаптации к ортопедической конструкции.

Снижено количество случаев необходимости замены базисного полимера в

процессе ортопедического пособия.

Принципиально снижено количество случаев развития и степени

выраженности токсико-аллергических реакций со стороны слизистой полости рта.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Во многих случаях при использовании ортопедических конструкций с

базисами из «стандартного» метилметакрилового полимера в слизистой полости

рта развиваются достоверные признаки макро- и микроскопических проявлений

токсико-аллергического характера.

2. «Традиционный подход» к профилактике токсико-аллергических реакций

со стороны слизистой полости рта имеет недостаточный уровень эффективности в

виду наличия у него существенных недостатков.

3. Применение вместо «стандартного» метиметакрилового полимера,

модифицированного наноразмерным серебром, значительно снижает уровень

макро- и микроскопических проявлений токсико-аллергического характера.

4. Разработанный в настоящем исследовании персонализированный

комплекс профилактики токсико-аллергических реакций со стороны слизистой

полости рта имеет оптимальный на настоящий момент уровень эффективности,

устраняя недостатки «традиционного подхода».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

ВАК 3.1.7 – стоматология, а именно – пунктам 2, 3, 4, 5 и 6.
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Методология и методы исследования

Методологической основой проведения настоящего исследования

послужили обеспечение репрезентативности изучаемых групп, выбор

оцениваемых показателей, эмпирическая оценка их значений и последующий

статистический анализ с интерпретацией и представлением результатов. В работе

использовались прямые методики исследования состояния слизистой полости рта

на основе макро- и микроскопических оценок – расширенного

фотостоматоскопического, цитологического и иммуноаллергологического

методов. Статистическая обработка данных проводилась с помощью

компьютерного пакета прикладных программ STATISTICA 6.0 (StatSoft).

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором самостоятельно обоснована актуальность проблемы, проведен

обзор и анализ известных информационных источников по тематике

диссертационного исследования (отечественной и зарубежной литературы,

нормативных документов, электронных ресурсов); сформулированы цель и задачи

исследования, определены критерии научной новизны и практической

применимости планируемых результатов; разработаны дизайн, программа и

методологическая платформа исследования; получены первичные эмпирические

данные, произведены статистический анализ, представление и интерпретация

результатов, сформулированы научные выводы и практические рекомендации.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты проведенных исследований внедрены в работу

стоматологической поликлиники ФГБОУ ВО «Воронежский государственный

медицинский университет имени Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения

РФ, АУЗ ВО «Воронежская областная клиническая стоматологическая

поликлиника», а также используются в учебном процессе на кафедрах

терапевтической, ортопедической, пропедевтической стоматологии ФГБОУ ВО

10

«Воронежский государственный медицинский университет имени Н.Н. Бурденко»

Министерства здравоохранения РФ. Оформлено шесть актов внедрения (два – в

практическую деятельность, четыре – в учебный процесс).

Степень достоверности исследования

Достоверность результатов исследования обоснована репрезентативностью

выборочных совокупностей объектов исследования, использованием современных

высокоточных методов статистического анализа эмпирических данных,

ориентацией на точный уровень статистической значимости результатов,

соответствием исследования критериям систематичности, релевантности и

непредвзятости.

Апробация работы

Материалы диссертации представлены на следующих мероприятиях:

«International scientific conference «Science, technology and life – 2015»

(Karlovy Vary, Moscow, 24 декабря – 25 ноября 2015);

Международной научно-практической конференции «Наука в современном

мире» (Киев, 19 марта 2016);

Межрегиональной заочной научно-практической конференции с

международным участием, посвященной 85-летию профессора В.Ю. Миликевича

«Актуальные вопросы стоматологии» (Волгоград, 29 апреля 2017);

Х Международной научно-практической конференции, посвящённой 25-

летию ЗАО «ОЭЗ «ВладМиВа» «Стоматология славянских государств» (Белгород,

8-16 октября, 2017);

Международной научно-практической конференции «Теории, школы и

концепции устойчивого развития науки в современных условиях» (Пермь, 27

декабря, 2021);

Международной научно-практической конференции «Внедрение

результатов инновационных разработок: проблемы и перспективы» (Волгоград, 12

января, 2022);

11

Национальной (Всероссийской) научно-практической конференции

«Совершенствование методологии познания в целях развития науки»

(Екатеринбург, 22 января, 2022);

Международной научно-практической конференции «Приоритетные

направления научных исследований. Анализ, управление, перспективы» (Ижевск,

12 января, 2022);

XXVIII Всероссийской конференции с международным участием

«Актуальные проблемы биомедицины – 2022» (Санкт-Петербург, 24-26 марта,

2022), а также на Государственной итоговой аттестации по программе подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре (Воронеж, ВГМУ имени Н.Н.

Бурденко, протокол № 11 от 19.06.2018, диплом № 103631 0091884).

Результаты предоставления материалов диссертации в работе научно-

практических конференций отмечены 5 сертификатами участника, 4 дипломами I

степени.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, глав «Обзор литературы», «Материалы и

методы исследования», двух глав, включающих результаты собственных

исследований, заключения, а также библиографического указателя («Литература»).

Работа изложена на 150 страницах компьютерного текста, иллюстрирована

12 таблицами и 26 рисунками. Библиографический указатель включает 407

источников, в том числе 343 отечественных и 64 иностранных публикаций.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ, из них пять – в

изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, 12 – в центральной, международной,

иностранной печати.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Особенности применения сложночелюстных протезов и

аппаратов в современной стоматологии

Общеизвестно, что повреждения зубочелюстной сферы в результате

врожденных аномалий, травм, операций, отсутствия зубов или наличия

онкологических и неонкологических заболеваний имеют высокий уровень медико-

социальной значимости (Лебеденко И.Ю., Арутюнов С.Д., Ряховский А.Н., 2016;

Голик В.П. с соавт., 2010; Копейкин В.Н., 2001; Аболмасов Н.Г. с соавт., 2003;

Трезубов В.Н. с соавт., 2010; Персин Л.С. с соавт., 2020, 2021; Кулаков А.А.,

Робустова Т.Г., Неробеев Л.И., 2010; Денисов И.Н., Шевченко Ю.Л., 2003;

Лисицын Ю.П., 2012; Стародубов В.И., 2013). При этом одним из основных

направлений в заместительном лечении и реабилитации в этих ситуациях является

применение сложночелюстных протезов и аппаратов, которое входит в понятие

«сложночелюстное протезирование».

Сложночелюстное протезирование представляет собой ортопедическое

стоматологическое лечение (в условиях стоматологической клиники с

применением современных методик и материалов), которое проводят в сложных

клинических ситуациях, когда возникают вторичные деформации жевательного

аппарата и, как следствие, морфофункциональные нарушения челюстно-лицевой

области (ЧЛО). Основными причинами подобных деформаций являются

множественная потеря зубов (вследствие кариозных поражений, заболеваний

пародонта и других), травмы, операции, опухолевые и иные заболевания костных

и мягкотканных структур ЧЛО. Тем не менее основной причиной ситуаций,

требующих применения методик сложночелюстного протезирования, остается

потеря зубов (Лебеденко И.Ю., Арутюнов С.Д., Ряховский А.Н., 2016).

Сложночелюстное протезирование является одним из разделов

ортопедической стоматологии, изучающим заместительное лечение повреждений

челюстно-лицевой области, которые возникают в результате травм, ранений,

13

оперативных вмешательств по поводу воспалительных процессов,

новообразований (Голик В.П. с соавт., 2010).

Предметом сложночелюстного протезирования служат переломы ЧЛО,

дефекты челюстей и лица, деформации челюстей, поражения височно-

нижнечелюстного сустава, а также врожденные и приобретенные дефекты

твердого и мягкого неба и альвеолярного отростка (Лебеденко И.Ю., Арутюнов

С.Д., Ряховский А.Н., 2016; Голик В.П. с соавт., 2010).

Целью сложночелюстного протезирования является реабилитация пациентов

с дефектами зубочелюстной системы. Для достижения этой цели проводятся


[…]


статистической значимости (29% и 22% соответственно); данные результаты

явились практически неотличимыми от аналогичных результатов первого этапа,

полученных на малой выборке пациентов с токсико-аллергическими реакциями;

 в нозологическом отношении по протетическим стоматитам статистически

преобладают катаральные формы (77%), буллезные и язвенно-некротические

также имеют место, но встречаются существенно реже (16% и 7% соответственно);

 в большинстве случаев (68%) протетический стоматит протекает без

дополнительных по отношению к нему поражений слизистой полости рта; в

относительном меньшинстве случаев (32%) имеет место присоединение таких

дополнительных поражений, как хейлит (3%), папиллит (8%), гингивит (5%),

глоссит (12%), палатинит (2%) и пареит (2%); при этом по частоте встречаемости

глоссит, папиллит и гингивит занимают первые 3 места в их рейтинге.

Результаты третьего этапа исследования показали следующее. До начала

лечения пациенты обеих сравниваемых групп не имели исходных макро- и

микроскопических проявлений морфофункциональных нарушений слизистой

полости рта токсико-аллергического или иного характера, т.е. исходно группы

являлись сопоставимыми и по изучаемым на этапе показателям статистически

неразличимыми друг от друга. Однако в процессе реализации ортопедического

лечения межгрупповые значимые различия появились.

В первой части третьего этапа было установлено, что в условиях применения

в качестве материала базисов протезов «стандартного» метилметакрилового

полимера по этапам исследования «до лечения», «через 1 неделю», «через 1 месяц»

и через «6 месяцев»:

 уровень нейтрофильной инфильтрации составил: 1,6±0,01, 10,7±1,38,

7,6±2,21 и 7,6±0,10 ед. в п/з соответственно;

 уровень эозинофильной инфильтрации составил: 0,53±0,03, 7,0±1,35,

7,8±1,45 и 4,7±1,08 ед. в п/з соответственно;
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 уровень фибробластической инфильтрации составил: 1,0±0,00, 2,8±0,03,

2,9±0,08, 3,0±0,00 баллов соответственно.

В условиях применения в качестве материала базисов протезов

метилметакрилового полимера, модифицированного наноразмерным серебром, по

идентичным этапам наблюдения:

 уровень нейтрофильной инфильтрации составил: 1,6±0,01, 3,3±0,37,

3,3±0,37 и 1,7±0,12 ед. в п/з соответственно;

 уровень эозинофильной инфильтрации составил: 0,53±0,03, 0,57±0,04,

0,58±0,03 и 0,7±0,09 ед. в п/з соответственно;

 уровень фибробластической инфильтрации составил: 1,00±0,00, 1,0±0,00,

1,0±0,00 и 1,3±0,02 баллов соответственно.

Следовательно, замена «стандартного» на модифицированный

наноразмерным серебром метилметакриловый полимер позволила снизить

выраженность:

 нейтрофильной инфильтрации – на 57,1-85,7%

 эозинофильной инфильтрации – на 88,9-93,8%,

 фибробластической инфильтрации – на 33,3-60% в зависимости от этапа

наблюдения.

Таким образом, было выявлено развитие выраженной локальной

сенсибилизации слизистой протезного ложа в составе комплекса местного

аллергического воспаления в ответ на продолжительный контакт с

немодифицированным метилметакриловым полимером у существенного

количества пациентов. По-видимому, применение модификации

метилметакрилового полимера наноразмерным серебром у пациентов

альтернативной группы позволило снизить уровень локальной сенсибилизации

слизистой протезного ложа и, тем самым, во многом предотвратить прогрессию

реакций местного аллергического воспаления.
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Во второй части третьего этапа было установлено, что в условиях

применения в качестве материала базисов протезов «стандартного»

метилметакрилового полимера:

 площадь зон воспаления слизистой по этапам исследования «до

лечения», «через 1 неделю», «через 1 месяцев» и через «6 месяцев» составила:

0,0±0,00, 5900,2±58,2, 3908,1±78,7 и 2003,1±54,6 мм2;

 относительное количество пациентов с атрофическими изменениями

слизистой протезного ложе по истечению 6-месячного срока наблюдения

составило 37%;

 длительность адаптивного периода составила 14,5±3,8 суток.

В условиях применения в качестве материала базисов протезов

метилметакрилового полимера, модифицированного наноразмерным серебром:

 площадь зон воспаления слизистой по идентичным этапам наблюдения

составила: 0,0±0,00, 350,4±7,1, 153,0±15,4 и 35,4±4,5 мм2;

 относительное количество пациентов с атрофическими изменениями

слизистой протезного ложе по истечению 6-месячного срока наблюдения

составило 12%;

 длительность адаптивного периода составила 4,5±1,3 суток.

Таким образом, при использовании сложночелюстных протезов и аппаратов

с базисами, изготовленными из «стандартного» метилметакрилового полимера, у

статистически значимого количества пациентов была выявлена выраженная

экспрессия макроскопических показателей аллергического воспаления слизистой

протезного ложа.

В свою очередь замена «стандартного» на модифицированный

наноразмерным серебром метилметакриловый полимер позволила снизить

параметры:

 общую площадь воспаления слизистой – на 94,8-98,3% в зависимости

от этапа наблюдения,
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 относительное количество пациентов с атрофическими изменениями

слизистой протезного ложа – на 84,4%,

 длительность адаптивного периода – на 68,97% соответственно.

Результаты четвертого этапа исследования показали следующее. На основе

данных, полученных на предыдущих трех этапах исследования, а также

собственного опыта практической деятельности, был разработан

«Персонализированный комплекс профилактики токсико-аллергических реакций

со стороны слизистой полости рта при использовании сложночелюстных протезов

и аппаратов» (далее – Комплекс). Он представил собой алгоритм принятия медико-

тактических решений в изучаемой ситуации.

В составе Комплекса «входящими данными» (от которых зависит

принимаемое решение) явились: 1) наличие исходной гиперчувствительности

конкретного пациента к материалу базиса протеза; 2) наличие / отсутствие

признаков токсико-аллергических реакций со стороны слизистой полости рта в

процессе мониторинга по установленным этапам, 3) при наличии этих реакций –

их степень выраженности и клинико-морфологическая форма стоматита.

«Исходящими данными» (собственно выбранными решениями) явились

такие варианты: 1) однозначная замена базисного полимера; 2) применение

четырехкомпонентной комплексной программы фармакологической

профилактики (с включением официнального геля холина салицилата и цеталкония

хлорида («Холисала») и коллагеновых противовоспалительных пластинок на

основе фитокомпонентов «Фармадонт 1» в составе модуля местной профилактики,

блокатора гистаминовых рецепторов первого типа цетиризина и нестероидного

противовоспалительного соединения (селективного блокатора циклооксигеназы-2)

нимесулида в составе модуля системной профилактики) в течение

«испытательного срока»; 3) просто продолжение протезирования.

«Инструментальными средствами» для получения этих решений явились

расширенная стоматоскопия, а также разработанные в настоящем исследовании in

vitro-тест модифицированной реакции лейкоцитолиза и шкала количественной

оценки выраженности токсико-аллергических реакций слизистой полости рта.
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Результаты независимой проверки (верификации) Комплекса по ключевым

показателям доказали высокий уровень его эффективности:

 при применении «традиционного подхода» к профилактике токсико-

аллергических реакций со стороны слизистой полости рта общее относительное

количество протетических стоматитов составило 14%, их «осложненных» форм –

5%, случаев необходимости замены базисного полимера в процессе лечения – 14%,

длительность адаптивного периода – 14,5±5,8 суток;

 при применении разработанного Комплекса общее относительное

количество протетических стоматитов составило 6%, их «осложненных» форм –

2%, случаев необходимости замены базисного полимера в процессе лечения – 4%,

длительность адаптивного периода – 4,6±1,4 суток;

 использование Комплекса вместо «традиционного подхода» привело к

снижению общего относительного количества протетических стоматитов в 2,3, их

«осложненных» форм – в 2,5, случаев необходимости замены базисного полимера

в процессе лечения – в 3,5, длительность адаптивного периода – в 3,2 раза.

Выраженное снижение общего количества токсико-аллергических

протетических стоматитов, их «осложненных» форм и длительности периода

адаптации может объясняться непосредственным влиянием процедуры выбора

базисного полимера или (в ряде ситуаций) действия Программы

фармакологической профилактики в составе разработанного Комплекса на

вероятность развития токсико-аллергических реакций слизистой или прекращение

их прогрессирования при исходной небольшой выраженности. Последнее может

быть объяснено, например, повышением барьерных свойств слизистой или

снижением уровня высвобождения остаточного мономера приблизительно к

завершению адаптивного периода в условиях перманентного

«десенсибилизирующего прикрытия».

Снижение относительного количества случаев необходимости замены

базисного материала может быть объяснено тем, что при применении

«традиционного подхода» во всех случаях развития протетического стоматита (от

1 до 5 баллов по модифицированной шкале) было невозможно достигнуть их
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«обратного развития», что a priori приводило к необходимости замены полимера; в

условиях применения разработанного Комплекса a priori было необходимо

заменить полимер только в случаях высокой степени выраженности стоматита (от

3 до 5 баллов) или его осложненного течения, а в случаях неосложненного течения

при небольшой степени выраженности (от 1 до 2 баллов) его дальнейшее развитие

удавалось предотвратить с последующим постепенным купированием токсико-

аллергического процесса.

Выдвинутая научная гипотеза о том, что «традиционный подход» к

профилактике токсико-аллергических реакций со стороны слизистой полости рта

при использовании сложночелюстных протезов и аппаратов имеет недостаточный

уровень эффективности, подтверждена тем, что в случае его применения у

тематических пациентов выявлено статистически значимое количество

морфофункциональных нарушений слизистой, характеризовавшихся

выраженными макро- и микроскопическими проявлениями токсико-

аллергического генеза.

Выдвинутая научная гипотеза о том, что при использовании

сложночелюстных протезов и аппаратов эффективность применения

разработанного персонализированного комплекса профилактики токсико-

аллергических реакций со стороны слизистой полости рта в значительной степени

превышает таковую в случае «традиционного подхода» подтверждена тем, что его

применение приводит к статистически значимому снижению количества случаев

протетических токсико-аллергических стоматитов, их осложненных форм,

длительности адаптивного периода и необходимости замены полимера в процессе

ортопедического пособия.

Таким образом, полученные комплексные данные доказывают высокий

уровень теоретической и практической значимости результатов проведенного

исследования, а также позволяют рекомендовать их к внедрению в практику

стоматологического здравоохранения.
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ВЫВОДЫ

1. Токсико-аллергические реакции со стороны слизистой полости рта при

использовании сложночелюстных протезов и аппаратов встречаются со

статистически значимой фактической частотой.

2. Качественно-количественный состав токсико-аллергических реакций со

стороны слизистой оболочки рта включает преимущественно аллергические,

токсические и смешанные этиопатогенетические варианты с преобладанием

аллергических, а также катаральные, буллезные и язвенно-некротические формы с

преобладанием катаральных, кроме того, возможно присутствие дополнительных

(помимо протезного ложа) поражений слизистой оболочки.

3. Использование вместо «стандартного» метилметакрилового полимера,

модифицированного наноразмерным серебром, приводит к значительному

снижению макроскопических проявлений токсико-аллергических реакций в

слизистой протезного ложа, о чем свидетельствуют показатели площади

воспалительных изменений, относительного количества пациентов с

атрофическими изменениями и длительности периода адаптации.

4. Использование метилметакрилового полимера, модифицированного

наноразмерным серебром, приводит к значительному снижению

микроскопических проявлений токсико-аллергических реакций в слизистой

протезного ложа по показателям нейтрофильной, эозинофильной и

фибробластической инфильтрации.

5. Эффективность разработанного персонализированного комплекса

профилактики токсико-аллергических реакций со стороны слизистой оболочки рта

принципиально превышает таковую по сравнению с «традиционным подходом».
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для определения гиперчувствительности конкретного пациента к

полимеру базиса на этапе его «до изготовления протеза» и облегчения за счет этого

предварительного выбора базисных полимеров к использованию рекомендуется

разработанный в составе настоящего исследования iv-vitro-тест

модифицированной реакции лейкоцитолиза.

2. Для осуществления количественной оценки степени выраженности

токсико-аллергических проявлений в слизистой протезного ложа рекомендуется к

использованию одноименная шкала, разработанная в составе настоящего

исследования.

3. Выявление токсико-аллергических реакций со стороны слизистой полости

рта возможно при использовании расширенной фотостоматоскопии,

разработанной в настоящем исследовании.

4. С целью снижения уровня токсико-аллергических реакций в слизистой

полости рта рекомендуется замена «стандартного» метилметакрилового полимера

в качестве материала базиса конструкции на полимер, модифицированный

наноразмерным серебром.

5. При визуальных проявлениях токсико-аллергических реакций на

слизистой оболочке рта, в том числе протезного ложа может быть рекомендована

программа фармакологической профилактики, включающая комплексное местное

применение официнального геля бензалкония хлорида, противовоспалительных

коллагеновых пластинок «Фармадонт 1» и системное применение цитеризина и

нимесулида в режиме дозирования.

6. Для комфортного течения периода адаптации к ортопедической

конструкции, снижения количества случаев замены базисного полимера в процессе

ортопедического пособия, а также снижения количества случаев развития разной

степени выраженности токсико-аллергических реакций со стороны слизистой

оболочки рта рекомендуется применять разработанный в составе настоящего

исследования персонализированный комплекс профилактики.
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