ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук
аспиранта кафедры госпитальной стоматологии Зотова Алексея Игоревича

Зотов Алексей Игоревич, 1986 года рождения, в 2008 году окончил государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный медико-стоматологический университет Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию» по специальности «Стоматология». Во время учебы был активным участником конференций, где выступал со своими студенческими научными работами в Самаре и Чебоксарах. Участвовал в студенческих олимпиадах, где занимал призовые места. В 2011 году Зотов А.И. обучался в ординатуре по специальности 31.08.73 «Стоматология ортопедическая» на базе «Московский государственный медико-стоматологический университет Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию». С 2015 по 2019 г. обучался в заочной аспирантуре на кафедре госпитальной стоматологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный медицинский университет имени Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации. По результатам исследования опубликовано 17 печатных работ, из которых 6 – в центральной, 3 – в международной печати, 3 – в иностранной печати (Чехия, Индия, Украина), 5 – в изданиях, рецензируемых ВАК РФ.

Проходил курсы повышения квалификации по специальностям: стоматология общей практики, стоматология ортопедическая, психолого-педагогические основы медицинского образования, организация здравоохранения и общественное здоровье, стоматология терапевтическая, стоматология хирургическая.

В настоящее время работает в стоматологической клинике ООО «3-Дент» (город Москва). Опыт работы А. И. Зотова в практическом здравоохранении свидетельствует о сформировавшемся клиническом мышлении диссертанта, что в полной мере проявилось при оформлении его научной работы.

За время обучения в аспирантуре А. И. Зотов проявил себя эрудированным, постоянно совершенствующимся специалистом. Он освоил современные методы исследования, что позволило ему усовершенствовать профилактические мероприятия токсико-аллергических реакций слизистой оболочки протезного ложа и выполнить кандидатскую диссертацию на тему «Профилактика токсико-аллергических реакций при использовании сложно-челюстных протезов и аппаратов». В работе для Алексея Игоревича характерны трудолюбие, пунктуальность, тщательность в методологических подходах и корректность в выводах.

Зотов Алексей Игоревич во время обучения в аспирантуре успешно проводил семинарские занятия со студентами 5 курса стоматологического факультета используя современные литературные данные. Характерные для

него вежливость, добросовестное отношение к работе, дружелюбие к коллегам, внимательность к пациентам позволили заслужить уважение всего коллектива кафедры.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение, что Зотов Алексей Игоревич достоин присвоения ученой степени кандидата медицинских наук.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Доктор медицинских наук,
профессор,
зав. кафедрой терапевтической стоматологии
ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко
Минздрава России

Сущенко Андрей Валерьевич

«02» мая 2011 г.

Подпись доктора медицинских наук,
заведующего кафедрой терапевтической стоматологии
Сущенко А.В. заверяю

Зав. Начальник управления кадров
ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко
Минздрава России

С.И. Скорынин